
SEXTA-FEIRA, 18  DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  5

Nº PUBLICAÇÃO : 119246
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2010NE01069

Valor: 2.170,00
Data: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 26/06/2010
Objeto: Aquisição de Suprimento de Informática.
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: Av Emb Macedo Soares, Bairro: Vila Ribeiro de 
Barros, 10735
CEP. 05307-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1136466600 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119159

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 029/2010
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                       Término Vínculo     Observação
Ivan Rodolfo Ribeiro                 Agente Auxiliar de Serviços Gerais         07/12/2010  
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 119154

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01063
Valor: 106.041,48
Data: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 30/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA ESTE TCE-PA, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122249880000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: LANLINK INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Bóris, Bairro: Centro, 90
CEP. 60060-190 - Fortaleza/CE
Telefone: 8533668000 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119435

PORTARIA: 24277
Objetivo: Para proceder inspeção “in loco” no município de 
Salinópolis, referente ao Processo nº 2010/50963-0.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100697/Luiz Otávio Souza do Carmo (Analista de Controle 
Externo) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
18/06/2010
0100353/Nilton Jaime Chaar da Silva (Agente Auxiliar de 
Controle Externo) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119446

PORTARIA: 24.277
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luiz Otávio Souza do Carmo
Cargo: Analista de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100697
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              200.00
01032122247820000    0101000000          339033              200.00
01032122247820000    0101000000          339036              200.00
01032122247820000    0101000000          339039              200.00
Observação: Para proceder inspeção “in loco” no município de 
Salinópolis, referente ao Processo nº 2010/50963-0.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 09 E 10 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119416

PORTARIA Nº. 822-GP, DE 09 JUNHO 2010.
Nome: AUGUSTO CÉSAR DA LUZ CAVALCANTE / Cargo: 
JUÍZ TITULAR DA COMARCA DE SANTA IZABEL DO PARÁ / 
Matrícula: 14303 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 
e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 823-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: CASTANHAL / Destino: 

SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 
2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 824-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: VALDEISE MARIA REIS BASTOS / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE CASTANHAL / Matrícula: 30163  / 
Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: CASTANHAL / Destino: 
SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 
2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 825-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE CASTANHAL / Matrícula: 24309 / 
Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: CASTANHAL / Destino: 
SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 
2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 826-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: MAGNO GUEDES CHAGAS / Cargo: JUÍZ TITULAR DA 
COMARCA DE VIGIA DE NAZARÉ / Matrícula: 29270 / Nº. de 
Diárias: 1 (uma) / Origem: VIGIA DE NAZARÉ / Destino: 
SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 
2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 827-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE PARAUAPEBAS / Matrícula: 70718 
/ Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: PARAUAPEBAS / 
Destino: CURIONÓPOLIS/PA / Período: 10,17,24 e 28/06/10 
/  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 828-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: IACY SALGADO VIEIRA DOS SANTOS / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ / 
Matrícula: 5665 / Nº. de Diárias: 1 (uma)  / Origem: SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 
e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 829-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: ALINE CORRÊA SOARES / Cargo: JUÍZA DE DIREITO 2ª 
VARA DA COMARCA DE CAPANEMA / Nº. de Diárias: 1 (uma)  / 
Origem: CAPANEMA / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 
e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 830-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: CHARLES MENEZES BARROS / Cargo: JUÍZ AUXILIAR 
DA PRESIDÊNCIA / Matrícula: 22969 / Nº. de Diárias: 
1 (uma)  / Origem: BELÉM / Destino: SALINÓPOLIS/PA / 
Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO 
REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 831-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: KÁTIA PARENTE SENA / Cargo: JUÍZA AUXILIAR DA 
PRESIDÊNCIA / Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 1 (uma)  / 
Origem: BELÉM / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 832-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: ROBERTO RIBEIRO VALOIS / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
2ª VARA DA COMARCA DE BRAGANÇA / Matrícula: 6351 / 
Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: BRAGANÇA / Destino: 
SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 
2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 833-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA MOREIRA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA 1ª VARA DA COMARCA DE PARAGOMINAS / 
Matrícula: 38040 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
PARAGOMINAS / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 834-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: MARINEZ CATARINA VON L. CRUZ ARRAES / 
Cargo: JUÍZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOMÉ-AÇU / 
Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 1 (uma)  / Origem: 
TOMÉ-AÇU / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 835-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: AUGUSTO BRUNO DE MORAES FAVACHO / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE SANTA MARIA 
DO PARÁ / Matrícula: 37880 / Nº. de Diárias: 1 (uma)   / 
Origem: SANTA MARIA DO PARÁ / Destino: SALINÓPOLIS/PA 
/ Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO 
REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 836-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: ALEXANDRE JOSÉ CHAVES TRINDADE / Cargo: JUÍZ 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA COMARCA DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ / Matrícula: 82660 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ / Destino: SALINÓPOLIS/PA 
/ Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO 
REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 837-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE SANTARÉM NOVO 
/ Matrícula: 48640 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
SANTARÉM NOVO / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 
e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 838-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: CANDYCE BRASIL PARANHOS / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA, AUXILIAR 2ª VARA COMARCA DE 
CAPANEMA / Matrícula: 82741/ Nº. de Diárias: 1 (uma) 
/ Origem: CAPANEMA / Destino: SALINÓPOLIS/PA / 
Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO 
REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 839-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: IVAN DELAQUIS PEREZ / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
TITULAR DA COMARCA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ / 
Matrícula: 37240 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ / Destino: SALINÓPOLIS/PA / 
Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO 
REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 840-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: EDILENE DE JESUS BARROS SOARES / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE BUJARÚ / 
Matrícula: 48755 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
BUJARÚ / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 841-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO TITULAR / Matrícula: 39284 / Nº. de Diárias: 
1 (uma) / Origem: OURÉM / Destino: SALINÓPOLIS/PA / 
Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO 
REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 842-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: ADELINA LUIZA MOREIRA DA SILVA / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE AURORA DO PARÁ / Matrícula: 
55700 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: AURORA 
DO PARÁ / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 843-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO 1ª VARA DA COMARCA DE BRAGANÇA / 
Matrícula: 37150 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
BRAGANÇA / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 844-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA RESPONDENDO PELA 3ª VARA CÍVEL E 
PENAL DA COMARCA DE SANTA IZABEL / Matrícula: 7005 / 
Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: SANTA IZABEL / Destino: 
SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA MAGISTRATURA DOS 
2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 845-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: HELOISA HELENA DA SILVA GATO / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO 3ª VARA PENAL DA COMARCA DE CASTANHAL 
/ Matrícula: 30201/ Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
CASTANHAL / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 846-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: RAFAEL DA SILVA MAIA / Cargo: JUÍZ SUBSTITUTO 
RESPONDENDO PELA VARA ÚNICA DA COMARCA DE MÃE DO 
RIO / Matrícula: 82929 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
MÃE DO RIO / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 847-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: FERNANDA AZEVEDO LUCENA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA RESPONDENDO PELAS COMARCAS 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM E MARACANÃ / Matrícula: 
82732 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 10 e 
11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR ENCONTRO REGIONAL DA 
MAGISTRATURA DOS 2º,4º,5º E 6º PÓLOS ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 848-GP, DE 09  JUNHO 2010.
Nome: PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAL FILHO 
/ Cargo: JUÍZ TITULAR DA COMARCA DE CURUÇA / 
Matrícula: 29297 / Nº. de Diárias: 1(uma) / Origem: 


